
SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

João Pessoa, 22 a 28 de março de 2015    *    n° 1469    *    Pág. 001/27

PORTARIA Nº. 268 Em, 12 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a Portaria nº 126 de 19 de janeiro de 2015, publicada
no Semanário Oficial nº 1461, de 25 a 31 de janeiro de 2015, que exonerou KELLY
CRISTINA DA SILVA SALES, matrícula nº 63.374-7 do cargo em comissão, símbolo
DAÍ-1 de AGENTE SETORIAL DE MOBILIZAÇÃO COMUNITÁRIA, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 275 Em, 17 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
601/SMS, de 13 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCELINO DE FREITAS XAVIER, matrícula nº 75.001-
8, do cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE CAPTURA E
VACINAÇÃO ANIMAL do Centro de Controle de Zoonoses, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 06 de março de
2015.

PORTARIA Nº. 279 Em, 17 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/012254 e Ofício nº 277/SM, de 04 de fevereiro de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar KARINA CENCI PERTILE, matrícula nº 80.332-4, do cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro de
2015.

PORTARIA Nº. 283 Em, 17 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/025210 e Ofício nº 552/SM, de 06 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar CLÉCIA KELLE DO NASCIMENTO OLIVEIRA,
matrícula nº 74.745-9, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE
CONTROLE DA HIPERTENSÃO ARTERIAL E DIABETES, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 28 de fevereiro de
2015.



Pág. 002/02    *    n° 1469  ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 22 a 28 de março de 2015

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Marcos Júnior

Arthur Conolly Junior

PORTARIA Nº. 284 Em, 17 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/025215 e Ofício nº 556/SM, de 06 de março de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar MIRIAM CRISTINA LEITE, matrícula nº 73.815-8, do cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DO TRABALHO EM SAÚDE, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 10 de março de
2015.

PORTARIA Nº. 286 Em, 17 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 12.539 de 12.03.2013, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 2015/022104 e Ofício nº 041/GS/CGM, de 26 de
fevereiro de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA DE LOURDES DE SANTANA HENRIQUE
LUCENA, matricula nº 79.742-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE
DE GABINETE da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2015.

PORTARIA Nº. 293 Em, 20 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar CANDICE LIMA LEITÃO MOREIRA, matrícula nº 80.331-6,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da
SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2015.

PORTARIA Nº. 294 Em, 20 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar DIEGO FRANKLIM DOS ANJOS LIMA, matrícula nº
75.962-7, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DA UNIDADE
DE INFORMATICA, da SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2015.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° *    Pág. 003/02João Pessoa, 22 a 28 de março de 2015 1469  ESPECIAL

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SÁ
Prefeito

PORTARIA Nº. 296 Em, 20 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 12.644 de 24 de
setembro de 2013, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 39/COMPDEC/PMJP de 11 de
março de 2015.
.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCOS TADEU RODRIGUES SIMÕES, matrícula nº
80.799-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
RESPOSTA, REABILITAÇÃO E RECONSTRUÇÃO, da COORDENADORIA
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE JOÃO PESSOA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de 2015.

PORTARIA Nº. 298 Em, 24 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 12.644 de 24 de
setembro de 2013, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 39/COMPDEC/PMJP de 11
de março de 2015.
.

RESOLVE:

I – Nomear LORENA GONÇALVES DA COSTA ARAUJO para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE RESPOSTA,
REABILITAÇÃO E RECONSTRUÇÃO, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE JOÃO PESSOA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de
2015.

PORTARIA Nº. 299 Em, 24 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.
.

RESOLVE:

I – Exonerar ERIC WAGNER DE OLIVEIRA ELIAS, matrícula nº 63.453-1,
do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE EVENTOS
INSTITUCIONAIS, do GABINETE DE COMUNICÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março
de 2015.

PORTARIA Nº. 301 Em, 26 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
483/PGM, de 23 de março de 2015.
.

RESOLVE:

I – Exonerar HOMERO DA SILVA SÁTIRO, matrícula nº 74.328-3, do
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR DE GABINETE, da
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de abril de 2015.

PORTARIA Nº. 302 Em, 26 de março de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
483/PGM, de 23 de março de 2015.
.

RESOLVE:

I – Nomear JULIANA QUEIROZ DE SÁ E BENEVIDES para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR DE GABINETE, da
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de abril de 2015.

RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE


